a-t-elle jamais été mieux organisée, mieux ordonnée?

tout y a-t-il jamais été mieux classé ? A qui devons-

nous tout cela, si ce n'est au savant numismate M. Sout

lard, dont nous admirons tous l'activité toujours jeune,

et au brave commandant Lagrée, si assidu à nos séances

et si sympathique à tous les membres de notre Société.

Je ne devrais pas m'arrêter là, Messieurs; je devrais

vous parler da nos excellents collègues du Comité

Central, dont plusieurs ont si dignement occupé ce

siège ou l'auraient occupé si leurs fonctions, ou ,leur

modestie, ne leur eussent fait décliner un honneur qui

leur était si bien dû. Mais j'en ai dit assez pour montrer

combien ma tâche se trouve facilitée par le concours

de tant de talents et de tant de dévouements, groupés

autour de celui que vous avez voulu mettre, pour trois

ans, à la tête de votre Compagnie'.

Et pourtant tout cela ne peut me faire oublier ce que

je suis ; tout cela surtout ne peut me faire oublier qui

je remplace ou plutôt à qui je succède. Mon cher Prési-

dent, pourquoi • faut-il que l'implacable règlement

vous oblige à quitter cette place ! Vous me direz que,

— 17 —

malgré ma promesse, j'ai toujours l'air d'exprimer

des regrets, mais j'étais si heureux à côté de vous ! si

heureux de n'avoir qu'à écouter, de marcher tranquille

à votre suite, en me laissant guider par une main à la

fois forte et souple.

Et ici pourquoi parler de moi? pourquoi ne pas

parler au nom de tous? Pendant les trois années de

votre présidence, avec quelle compétence, quelle auto-

rité n'avez-vous pas dirigé nos séances ! avec quelle

fermeté, . quel tact n'avez-vous pas résolu les diffi-

cultés qui ont pu s'élever sur notre chemin ! avec quel

sens pratique, quelle bonne humeur n'avez-vous

pas dirigé nos excursions, organisant les moyens de trans-

port, les itinéraires, les repas qui étaient tous des

banquets d'amis ! Hélas ! Tout cela est relégué dans

le passé ! et c'est moi qui dois vous remplacer !

Et ces comptes rendus de nos excursions ! et ces

communications si pleines d'intérêt à nos séances !

et ce discours d'il y a trois ans, où vous nous résumiez

en termes si clairs et si rapides tous les éléments de la

préhistoire ! Tout cela est encore dans notre mémoire

et dans nos annales. Et vous aurez beau dire qu'il

vous en coûte un peu de prendre la plume, nous vous

répondrons que c'est dommage parce qu'on vit rare-

ment une phrase plus alerte et plus française que la

vôtre. C'est vous qui auriez dû rester à notre tête.